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Generator stanów logicznych

Dziedzina techniki. Przedmiotem 'wynalazku
jest generator impulsów logicznych służący do
wymuszania w dowolnym punkcie elektrycznej
sieci cyfrowej, przez pewien określony czas,,
stanu logicznego przeciwnego do stanu aktualnie
panującego w tym punkcie.

Stan techniki. Podczas uruchamiania lub na¬

prawy układów cyfrowych często istnieje koniecz¬
ność wymuszenia w określonym punkcie sieci
cyfrowej stanu logicznego przeciwnego do ist¬
niejącego. W przypadku, gdy do takiego punktu
dołączone jest oprócz wejść także wyjście ukła¬
du cyfrowego, wymuszenie takiego stanu przy
pomocy zwykłych generatorów impulsowych jest
kłopotliwe ze względu na niedostosowanie wyjść
generatorów do takich warunków pracy. Tra¬
dycyjne metody polegające na odłączaniu wejść
od wyjść układów są nieefektywne. Problem ten
znakomicie rozwiązuje specjalnie przystosowany
do tego celu generator pojedynczych impulsów,
produkowany przez firmę Hewlett-fPackard,
chroniony paitentem USA nr 3 78(1689.

Przyrząd skonstruowany jest w następujący
sposób: do wyjścia przerzutnika sterowanego za
pomocą przełącznika ręcznego dołączony jest pier¬
wszy obwód formujący. Sygnał wyjściowy z pier¬
wszego obwodu formującego podawany jest rów¬
nolegle na wejście drugiego obwodu formujące¬
go i na wzmacniacze separujące. Obwody for¬
mujące są identyczne i wytwarzają impulsy ze¬

ra logicznego o takich samych parametrach prze¬
sunięte względem siebie w czasie tak, że impuls
z drugiego obwodu formującego pojawia się bez¬
pośrednio po wzmocnionym impulsie z pier-

5 wszego obwodu formującego. Tak przygotowane
impulsy sterują dwoma identycznymi dwustop¬
niowymi wzmacniaczami wyjściowymi, których
wspólny węzeł poprzez układ RC dołączony je-t
do wyjścia generatora. Po naciśnięciu ręcznego

10 przycisku przyrząd generuje sekwencję sta
logicznych „zero — jeden", a dzięki małejrezy-
stancji wyjściowej pozwala na wymuszenie w
dowolnym punkcie sieci stanu logicznego prze¬
ciwnego do istniejącego. Generator wyposażony

15 jest w układ zasilania z ochroną przed przecią¬
żeniem lub odwróceniem napięcia zasilania.

Istota wynalazku. Opracowanie wynalazku nra-
ło na celu uproszczenie układu wzmacniaczy wyj¬
ściowych. Okazało się to możliwe dzięki zastoso¬
waniu odimiennego rozwiązania obwodów formu¬
jących impulsy w układach generujących jedy¬
nkę logiczną i zero logiczne. Generator stanów lo¬
gicznych według wynalazku zawiera układ zasi¬
lania chroniący pozostałe układy przed przecią¬
żeniem lub odwróceniem napięcia zasilania,, prze-
rzuftntk sterowany ręcznym mikroprzełącznikiem
oraz układy generujące jedynkę logiczną i zero
logiczne. Układ generujący zero logiczne utwo¬
rzony jest z bramki NAiND, której wejścia połą-

3Q czone są poprzez kondensator z tym wyjściem
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przerzutnika, które po przełączeniu mikroprze-
łączmdka zmienia stan logiczny z jedynki na ze¬
ro. Wyjście to zwane jest dalej wyjściem Q.
Wyjście wspomnianej bramki steruje Jednosto-
pniowyim wzmacniaczem odwracającym fazę im¬
pulsu. Układ generujący jedynkę logiczną rów¬
nież zakończony jest wzmacniaczem jednostop-
niowym odwracającym fazę impulsu i sterowany
jest z wyjścia kolejnej bramki NAiND. Jedno
wejście tej braimki połączone jest ipoprzez drugi
kondensator z wyjściem Q przerzutnika, nato¬
miast drugie wejście łączy się poprzez rezystor
z masą układu oraz poprzez trzeci kondensator
z. drugim, wejściem przerzutnika. Wartością ele- 4
ihentów RiC są tak dobrane, aby w stanie spo¬
czynkowym na drugim wejściu tej bramki pano¬
wał stan logiczny zero a stała czasowa obwodu--
utworzonego z rezystora i drugiego kondensatora
była^wiąksza s>d .stałej, czasowej obwodu,_}rt6ry
tworzy drugi kondensator z wewnętrzną rezy¬
stancją bramki. Ponadto drugi kondensator po¬
siada pojemność większą niż kondensator w ukła¬
dzie generującym zero logiczne.

Wzmacniacz w układzie gejnerującijnm jedynkę
logiczną utworzony jest z tranzystora o t^ypię.
przewodnictwa p-n-p oraz następujących elemert
tów, stanowiących obwód wejściowy tego wzma¬
cniacza: równoległego ukałdu RC, łączącego bazę
tranzystora z wejściem wzmacniacza, oraz rezy¬
stora łączącego bazę tranzystora z jego emiterem.

Przykład wykonania. Rysunek przedstawia
schemat ideowy przykładowego rozwiązania ge¬
neratora impulsów. Mikroprzełącznik M zwiera
do masy na przemian jedno lub drugie wejście
przerzutnika RS. Do wyjścia Q przerzutnika, do¬
łączone są poprzez kondensator Cl. zwarte wej¬
ścia 'bramki NAND BI, oraz poprzez kondensa¬
tor C2 jedno z wejść kolejnej bramki NAND
B2. Drugie wyjście przerzutnika RS połączone
jest za pośrednictwem kondensatora C3 z dru¬
gim wejściem bramki B$, które jest również
pojłączięłne z tmasą układa* poprzez rezystor Rl.
Wyjście bramki BI łączy się z bazą tranzystora
T2 typu n-p-n, wchodzącego w układ wzmacnia¬
cza. Emiter tego tranzystora połączony jest, z
masą układu. Wyjście bramki B2 łączy, się z ba¬
zą tranzystora Tl o typie przewodnictwa p-n-p
za rx)średnictwem równoległego układu rezysto¬
ra R3 i kondensatora C4. Baza tranzystora Tl
połączona jest a jego eimlilteireim poprzez rezystor
R2. Kolektory tranzystorów Tl i T2 łączą się ze
sobą i połączone są z wyjściem generatora za
pośrednictwem równoległego układu rezystora R4
i kondensatora C5.

W skład układu zasilania wchodzą nastejpujące
elementy: żarówka 2, rezystor R5, dioda Źenera
D, kondensatory: C6 i C7. Jedna końcówka ża¬
rówki Ż połączona jest z zaciskiem, do którego
podłączony jest dodatni- biegun źródła zasilania,
natomiast do drugiej końcówki dołączone są: ka¬
toda diody Zeinera D, dodatni biegun konden¬
satora CT, jedna z końcówek rezystora R5 oraz
nóżka 14 układu scalonego. Druga końcówka re¬
zystora R5 połączona jest z biegunem dodatnim
kondensatora C6 oraz z emiterem tranzystora Tl.

3 0j8<N ^;',:"^v-

Anoda diody Zenera D, oraz ujemne bieguny
kondensatorów C€ i C7 połączone są z masą
układai. 4

■~v Działanie • generatora jest następujące. Przełą-
5 czenie mikroprzełącznika M powoduje zmianę

stanów na wyjściach przerzutnika RS na -prze¬
ciwne. Zmiana stanu na wyjściu Q powoduje wy¬
stąpienie na wejściach bramki Ęl oraz na jed¬
nym z wejść bramki 62 pojawienie się zera lo-

10 gicznego a następnie jedynki. Jednakże pojawie¬
nie się jedynki na wejściu bramki B2 następuje
nieco później ze względu.na większą pojemność
kondensatora C2. Na drugim wejściu bramki B2
w tym czasie pojawia się jedynka, która dzięki

15 dużej stałej czasowej l układu RIC? .trwa dłużej
niż zero na pierwszym wejściu.. W ten sposób na
wyjściu bramki BI pojawia się impuls jedynki
Logicznej a tuż po nim na wyjściu bramki B2
impuls zera logicznego. Ta sekwencja zostaje

20 następnie odwró\xiina i wzmocniona w układzie
wzmacniaczy wyjściowych. Wysterowanie bazy
tranzystora Tl następuje za pośrednictwem kon-

: densatora'C4. Zaiianiem rezystora R3 jest rozłado¬
wanie tego kondensatora po zanattpuJmpailBUi. Rezystor

^5 R2 za/bezpiecza oprowadzenie ładiunlku z Ibaizy tran¬
zystora przy małych obciążeniachgeneratora. Za/row¬
ka 2 sygnalizuje zbyt wysokie napięcie zasilania
lub jego niewłaściwą polaryzację.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Generator stanów logicznych zawierający
35 układ zasilania z ochroną przed przeciążeniem

lub odwróceniem napięcia zasillania, przerzutnik
sterowany mikroprzełącznikiem, układ generujący
jedynkę logiczną oraz układ generujący zero lo¬
giczne utworzony z bramki NAIND, której wej-

40 śc;a połączone są poprzez kondensator z wyjściem
przerzutnika zmieniającym po przełączeniu mi¬
kroprzełącznika stan logiczny z jedynki na zero,
zwanym dalej wyjściem Q, a wyjście bramki do¬
łączone jest do wzmacniacza odwracającego fa-

45 zę impulsu, znamienny tym, że układ generujący
jedynkę logiczną zawiera jednostopniowy wzmac¬
niacz odwracajacy (fazę sterowany zwyjścia kolejnej
bramki NAND (B2), której pierwsze wejście po¬
łączone jest poprzez drugi kondensator (C2) z

50 wyjściem Q przerzutnika, drugie wejście łączy
się przez rezystor (Rl) z masą i przez trzeci
kondensator (C3) z drugim wyjściem przerzutni¬
ka, przy czym wartości elementów są tak do¬
brane, aby w stanie spoczynkowym na wejściu

55 bramki (B2) panował stan logiczny zero a stała
czasowa obwodu utworzonego z rezystora (Rl>
i trzeciego kondensatora (C3) była większa od
stałej czasowej obwodu utworzonego z drugiego
kondensatora (C2) i wewnętrznej rezystancji

go bramki (B2), ponadto wartość pojemności drugie¬
go kondensatora <C2) jest większa od pojemności
kondensatora (Cl) w układzie generującym zero
logiczne.

2. Generator stanów logicznych według zastrz. 1,
J g5 znamienny tym, że jednostopniowy wzmacniacz w
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okiładzfie generującymi jedynkę ilogicaną utworzony
jest z tranzystora (Tl) typu p-.n-p i elementów
obwodu wejściowego połączonych w ten spos6b,

że równoległy układ RC (R3C4) łączy bazę tran¬
zystora (Tl) z wejściem wzmacniacza, zaś rezystor
<R2) bazę tranzystora (Tl) z jego emiterem.
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